(m) Acutissimus Dn. HUME potentia Galliarum iis temporibus, cum vix e barbarie emersissent, & iis, quibus maximam consecutæ fuerunt felicitatem, hanc notatu dignam instituit comparationem, quod cum CAROLUS VIII exercitum 20000 hominum vix parare posset, 40000 milites sustentavit LUDOVICUS XIV.

quæ res, quas regio quævis rudes producit, artis & laboris ope perficit, divitias civitatis auget, atque vitam civibus parit commodam. Boni mores industriam quoque civium excitant; securi enim sunt, sub legum tutela se tranquille, & a malorum infultibus tutos, fructu laboris sui frui posse. E contrario autem, vitia omnes vires tam animi quam corporis frangere, industriam nationum suffocare, & ejus loco in illis magnum ignaviam amorem excitare, cernimus. Rationem hujus veritatis, omnium temporum experientia confirmatae, facillimo intelligere possumus negotio. Homo, incultis gaudens moribus, temper appetitus suos sequitur sensuales. Labor sensibus nostris ut mali quid apparet; fatigat enim molestiamque nobis facessit. Hinc homo sensuum suorum servitio deditus, omnem fugit laborem, nisi majori malo, ut fame, siti, frigore, ad illum subeundum cogatur (*n*). Perspeximus itaque, bonos mores promovere artes & scientias, industriamque civium accendere. Leges autem auxilio iis sunt. Ubi mores deficiunt, ibi leges defectum supplere debent; rationes enim, cives ad bona exsequenda malaque fugienda commoventes, quarum vim boni cives satis jam sentiunt, legibus sapienter institutis augmentur atque corroborantur. Cordati enim Legislatoris inter alia etiam hoc est, ut facta bona atque laudabilia, pluribus commodis majoribusque bonis cumulet, quam quæ a natura ipsa & morum doctrina adjuncta sibi habent; sicut & malas actiones peccata que poenis atque incommodis cohibere. Maximam certe consecuta est felicitatem civitas, ubi boni mores legitibus.

C 2

(*n*) Plurimæ barbaræ atque incultæ in Africa nationes, maximam in inertia collocant felicitatem; quare etiam felicem illum statum in futura vita, nihil faciendo absolvi existimant. *Allgemeine Reisen zu Wasser und zu Lande*, 5 Band, 13 Buch. &c. &c.

bus sapienter institutis sufficiuntur, & ubi communis vi
ad salutem reipublicæ tendunt promovendam.

§. V.

Veritatem itaque hanc, bonos scilicet mores in primis ad felicitatem publicam conferre, tam sana ratione quam omnis ævi historia confirmari, vidi mus. Quibus autem adminiculis tales mores in civitate queant promoveri, quæstio est ad quam rite solvendam accurata & solida opus est cognitione ingenii humani, rationumque, quibus ita regi possit, ut actionibus suis salus promoveatur publica. Hinc etiam factum est, ut, licet hac de re multa recentiori ævo scripta sint, satis tamen adhuc validis pronuntiandi destituamur fundamentis. Paucis tamen, de adminiculis, quibus hi optime nationi cuidam instillari, atque confirmari queant, monebimus. Præcipua tantum monimenta attulisse sufficiat.

(a) *Reverentia erga religionem* primum merito occupat locum. Nunquam enim citius mores corrupti sunt, quam cum *contemptus religionis* gustus quasi dominans gentis existit, ipsaque fundamenta religionis rejiciuntur & subvertuntur. Gens Romana, primis temporibus, pietatis reverentiæque erga religionem laude maxime floruit. Hanc erga Deos reverentiam firmissimum iudicavit fulcrum conservationis hujus reipublicæ POLYBIUS (o); & CICERO de civibus suis affirmat: *Nec numero Hispanos, nec labore Gallos, nec calliditate Pænos, nec artibus Græcos, sed pietate ac religione atque hac una sapientia, quod Deorum immortalium numine omnia regi, gubernariique perspeximus*, omnes gentes nationesque superavimus (p). Postquam autem opiniones, quæ vulgo EPICURO adscribuntur, animos Romanorum infecerant, a perte

(o) POLYBIUS Libr. VI. C. LIV.

(p) CICERO de Harusp. Respons. C. IX.

perte etiam mores eorum corrumpebantur, ut SALLUSTIUS præclare obseruat, *mores*, inquiens, *majorum non paullatim*, ut *antea*, sed *torrentis modo præcipitati* (q). Ad corruptionem morum pari modo confert *supersticio*. Exempla hujus veritatis tristissima præbet nobis historia. Comitem enim ignorantiam habet supersticio, imperium in nationes exercet ferox, & ita eas demum occæcat, ut pessima vitia maximas esse putent virtutes. Hocce præjudicio occupati Martembani, præstantissimam esse actionem putant, si quis eo die, quo idolum solenni pompa circumfertur, rotis currus ejus se subjiciat, seu, cum idolum prætervehitur, collum sibi absindat. Paro modo zelo religionis ductæ matres in insula Madagascar, liberos suos jugulant, qui diebus nati sunt, quos vulgo infaustos existimant. E contrario autem vera religio, quæ æque a superstitione ac a cogitandi nimia licentia differt, validissima nobis suppeditat incitamenta officiorum nostrorum sancte observandorum, & qua homines & qua cives sumus. Illa etiam præstantissimam nobis morum doctrinam exhibit; alia plura ut prætermittamus ejus commoda, quæ instituti ratio hoc loco attingere nos vetat (r). Mores etiam promoventur

b) *Legibus sapienter sanctis*. Nihil certe insigniorem tutiorumque morum emendationem in gente aliqua præstat, quam sapiens legumlatio; in primis si Legislator privatum civium commodum ita cum publica conjungit salute, ut quodcumque huic repugnet, illud etiam illi noceat, & ut nihil magis privata civium commoda augeat amplificetque, quam legum observantia, & in bonis factis patrandis assiduitas, nihilque ea magis impedit, quam inhonestas

(q) *SALLUSTIUS Fragm. Hist. L. I.*

(r) Cfr. si placet *JERUSALEM'S Betrachtungen über die Vornehmsten wahrheiten der Religion, I, Th. VII & VIII Betracht.*

sta malaque. Innatum enim est nobis constans desiderium felicitatem nostram promovendi. Si itaque alio modo hanc attingere non possumus, quam felicitate simul publica promovenda, certe hoc impellit nos ad reipublicæ illius salutem amplificandam, cuius cives sumus. Addimus etiam, nos lubentes velle, ut alii de nobis bene judicent, nullaque re nos magis angi, quam si ab omnibus contemnamur. Cum itaque per bonas leges contemtus vitiis atque existimatio & laus bonis moribus paratur, tutissimum certe hoc evadit adminiculum atque incitamentum bonos formandi cives, gentique studium & amorem bonorum morum instillandi. Præmia itaque & poenas ita distribuendo, ut boni iis promoteantur mores, Legislator sapientiam in primis prodit suam. Ut vero haec omnia ex voto procedant, insignis sane adhibenda est a Legislatore prudentia. Manus ejus, bona haec operatura, occulte agere debet, ut vim suam non perdat. Virtus nec imperiole imponi nec obtrudi potest, ut ait Cl. ISELIN^(s). Ejusmodi scientias promovere debet Legislator, quæ maxime ad mores emendandos conducunt; & e contrario omnes abusus impedire, qui circa negotium educationis irreperserunt. Hic maximus ei aperitur campus, prudentiam suam in legibus ferendis demonstrandi, staturaque clemencia sua nec non sapientia digna promulgandi, quæ nobilissimos olim & pulcherrimos fructus proferent. Itaque jure etiam hic referimus

c) Rationem juventutis educandæ præclaram & omnino numero perfectam, cui jure optimo civium in bonos mores propensionem amoremque adscribimus. Bona enim educatio præstantissimum est adminiculum, corpora civium saniora firmioraque, rationem eorum probe cultam, animumque virtuti amicum reddendi (^t). Inde itaque omnia

(s) ISELIN l. c.

(t) Ceux qui ont une mauvaise education, ne se font pas scrupule de

mnia pendent, ut juventus, sicut olim apud Græcos, exercitiis adsevercat, quibus corpus corroboretur, ut ingenium iis artibus scientiisque ornetur, quæ usum in primis in eo vitæ statu præbere possint, quo patriæ suæ intervire cupiant, & ut cognitione sensuque religionis, atque morum doctrina, animus imbuatur. Fundamentum morum juventutis, jact educatio domestica. Utilissimum itaque est, ut parentibus a Legislatore injungatur diligentissima hujus rei cura, ut liberis suis reverentiam erga religionem instillent, ut obedientes, temperantes, modestos, justos, magnanimos, mansuetos, clementes atque misericordes eos reddant cives. Quum ad publicas admittuntur scholas pueri, accurate inquirendum esset, quanta diligentia parentes his officiis suis satisfecerint, & hinc esset judicandum, utrum laudis praemia, an notam ignominiae, aliis ab eadem negligentia deterrendis aptam, promeruerint. In ipsis autem scholis publicis, juvenum non solum intellectus sapienter excoli, litterisque imbui deberet, sed voluntas etiam emendari, bonique mores & honesti, accurata disciplina & cura diligentii, instillari. Neque subsistendum hic foret; sed in illis etiam, qui adultam attigerunt æatem, religionis notitia atque doctrina morum diligenter porro